
S / 4 6 7

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 0 9 SEP. 2024
VISTO: la Resolución del Poder Ejecutivo, de 06 de m ayo de 2024 ;--------

RESULTANDO: que por la m ism a se adjudicó a  la O rganización 

P anam ericana  de la Salud  (OPS), la com pra de vacunas, biológicos y 

m ateria l de inoculación, necesarios p a ra  llevar a  cabo el Plan de 

V acunación del ejercicio 2024, por u n  m onto to tal estim ativo de h a s ta  

U$S 9 .279 .172 ,70  (dólares e stadoun idenses nueve m illones doscientos

se ten ta  y nueve mil ciento se ten ta  y dos con 7 0 /1 0 0 ) ; --------------------------

CONSIDERANDO: I) que la U nidad de Inm unizaciones del M inisterio de 

Salud  Pública, inform a la necesidad  de am pliar la m encionada com pra 

con la adquisición de 5 .000 dosis de V acuna T ubercu lin  PPD (5TU/0.1 

ML) y 4 .000 u n id ad es de Je rin g a  lm l 22g x 1 Va”;---------------------------------

II) que la Dirección G eneral de la  Salud  de d icha

Secretaría  de E stado, extiende su  aval a  la  am pliación so licitada a  

efectos de cub rir las necesidades h a s ta  el final del ejercicio 2024 ;---------

III) que la diferencia de precios respecto  a  la

Resolución de 06 de m ayo de 2024 se debe a  que las estim aciones p a ra  

dicho trám ite  se realizaron con precios publicados por OPS a  valores 

2023 y en  la nueva solicitud se tom aron como referencia los precios 

un ita rio s  actualizados a  2024 ;-------------------------------------------------------------

IV) que dado que los b ienes a  ser adqu iridos no se 

producen  en el país, re su lta  de aplicación la c au sa l de excepción 

prevista  en el num era l 6, literal D, del artículo  482 de la Ley N° 15.903, 

de 10 de noviem bre de 1987, en redacción d ad a  por el artícu lo  314 de la 

Ley N° 19.889, 9 de ju lio  de 2020, correspondiendo ad jud icar la com pra

en form a d irecta  a  la OPS;--------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente  expuesto  y lo establecido en el artículo  

26 del TOCAF y num era l 6, literal D, del artícu lo  482 de la Ley 

N° 15.903, de 10 de noviem bre de 1987, en  redacción  dad a  por el 

artícu lo  314 de la Ley N° 19.889, 9 de ju lio  de 2020 ;-----------------------------

—  — v  -  0 ¿ ) 0 2 o 6 4



EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

I o.- A djudicar el com plem ento p a ra  llevar adelan te  el Plan de 

V acunación del ejercicio 2024, a  la Organización P anam ericana  

de la Salud (OPS), por u n  m onto total de U$S 2 .443 ,86  (dólares 

estadoun idenses dos mil cuatrocien tos c u a ren ta  y tres  con 

8 6 / 100), según el siguiente detalle:--------------------------------------------

S U B T O T A L  G E N E R A L 2 . 3 6 6 , 4 8

F le te s ,  C o m is io n e s  B a n c a r ia s  y  D i f e r e n c ia s  d e 7 5 , 0 2

T r a n s f e r e n c ia s 2 , 3 7

T O T A L  G E N E R A L
U S D

2 . 4 4 3 , 8 6

2 o.- E stablécese que la adquisición de referencia será  realizada a  

través de la Organización P anam ericana  de la Salud (Fondo 

Rotatorio de OPS) y se a ten d erá  con cargo a la U nidad E jecutora 

103, Dirección G eneral de la Salud, Program a 442, Objeto de

G asto 152, Auxiliar 001 .-------------------------------------------------------------

3o.- D eclárase que los insum os a  adquirir por la p resen te  Resolución, 

se en cu en tran  incluidos en el régim en de inm unidad  im positiva 

referido en el artículo  463 de la Ley N° 16.226, de 29 de octubre

de 1 9 9 1 .-----------------------------------------------------------------------------------

4o.- E stablécese que la com pra de vacunas, biológicos y m ateria l de 

inoculación, se en cu en tra  exonerada del pago de los siguientes



tributos: T asa Global A rancelaria, Im puesto  al Valor Agregado, 

T asa C onsular, T asa  de Servicios E x traord inarios y T asa de

Servicios A u to m atizad o s .-----------------------------------------------------------

5o.- Pase al Área Económ ico Financiero del M inisterio de Salud  

Pública. Tome no ta  la  Dirección G eneral de la  Salud  y la  División 

Epidem iología de d icha Secretaría  de E stado. Cum plido, 

a rc h ív e se .----------------------------------------------------------------------------------

Res. Int. N°

Ref. N° 001-3-2056-2024

FC

V
7Ú---■’H'


